



Arbetets museum  
Laxholmen  
602 21 Norrköping

YTTRANDE 2016-08-26

*Kulturdepartementet*  
103 33 Stockholm  
[ku.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:ku.remissvar@regeringskansliet.se).

## **Betänkandet Palett för ett stärkt civilsamhälle (SOU 2016:13) Diarienummer Ku 2016/00504/D**

Arbetets museum har i uppdrag att värna, stödja och utveckla landets ca 1500 arbetslivsmuseer som ofta drivs ideellt. Vi anser att arbetslivsmuseerna i civilsamhället kan vara en viktig resurs för att nå regeringens mål för ett starkt civilsamhälle i enlighet med utredningens förslag. Vi vill särskilt betona följande punkter.

### **Förslag för att värna och stärka det civila samhällets roll i demokrati och samhälle**

Arbetets museum anser att betänkandet framhåller goda argument för att stödja det civila samhällets organisationer att utveckla och bedriva sin verksamhet och därmed i enlighet med det moderna svenska samhällets framväxt bidra till demokrati, välfärd, folkhälsa, gemenskap och social sammanhållning mellan människor med olika bakgrund.

### **Att företräda en grupp- civilsamhället som röstbärare och opinionsbildare**

Vi delar utredningens uppfattning att det är viktigt att de statliga myndigheterna i sitt uppdrag ska samråda med civilsamhällets organisationer för bättre kunskap och beslutsunderlag.

### **Vikten av strukturer för dialog och inflytande**

Vi anser i enlighet med utredningen att skapa tydliga strukturer för dialog med det civila samhället och politiska ledningen på nationell nivå är viktigt men även andra modeller för strukturerade samtal och överenskommelseprocesser på lokal och regional nivå. Där nätverk och andra delar av civilsamhället även i icke formaliserad juridisk form bjuds in. Vi stödjer utredningens bedömning att de offentliga aktörerna behöver utveckla metoder och vägledande dokument för samråd.

### **Kunskapsbrist hos det offentliga**

Vi upplever såsom utredningen påtalar att det finns brister i offentliga aktörers kunskap om förståelse för det civila samhällets villkor.

**Arbetets museum Laxholmen 602 21 Norrköping SWEDEN**

Telefon 011-189800 Telefax 011-182290 E-mail [info@arbetetsmuseum.se](mailto:info@arbetetsmuseum.se) [www.arbetetsmuseum.se](http://www.arbetetsmuseum.se)  
Postgiro 331022-4 Bankgiro 447-9010

### **Mångfald inom civilsamhällets organisationer och ökad sammanhållning**

Arbetets museum delar uppfattningen i utredningen att satsning på mångfaldsarbete och nå ut till nya grupper är viktigt för att minska klyftorna i samhället. Samt att skapa mötesplatser i socioekonomiskt utsatt områden.

### **Hänsyn tas inte till det civila samhällets särart**

Vi stödjer utredningens påtalande att modernt regelverk inte anpassats till civilsamhällets förutsättningar en konsekvensanalys behöver göras som underlag för politiska beslut.

### **Svårighet att finansiera verksamhet och omfattande administration**

Att se över kriterierna för Allmänna Arvsfonden i syfte att möjliggöra långsiktigt stöd ser vi som positivt. Samt att förenkla administrationen för civilsamhällets organisationer.

### **Hinder i regelverk och dess tillämpning**

Vi delar utredningens uppfattning att likställa föreningar med vinstdrivande företag upplevs som hinder.

### **Civilsamhällets deltagande i mottandet av asylsökande**

Arbetets museum gör bedömningen att civilsamhället är en viktig resurs för mottagande av asylsökande. Civilsamhällets organisationer kan vara en mötesplats bidra med svenskundervisning, en snabbare etablering i samhället.

### **Den lokal och regionala nivån**

Vi delar uppfattningen att brister i kunskap finns även på regional och lokal nivå. Även här behövs kompetenshöjande insatser samt förenklingar av rutiner och krav i samband med kommunala bidrag. Att även finna samarbetsmodeller för den långsiktiga målsättningen i form av handlings och uppdragsplaner.

### **Förslag om administrativt stöd**

Vi delar utredningens bedömning att information och stöd är viktigt att anpassa till civilsamhällets villkor för att underlätta kärnverksamheten.

För Arbetets museum

Helena Törnqvist  
Arbetslivsintendent